quae cunctis hominibus patent, mihi uni paecluduntur? O uos omnes, qui transitis per uiam, attendite et uidete si est dolor sicut dolor meus!⁷⁶«

Nonne haec uerba omnes comprehendunt calamitates? Non uidemini nunc uobis uniuersos audire miseros? Quis tam fuit tempore illo durus et ferreus, quis tam inhumanus praeter impios Iudeos, praeter sceleratos Iudeos, praeter sacrilegos Iudeos, qui non eius fletu ac querelis commoueretur? Et quis fuit quin lachrymas emitteret, quin tantum hunc dolorem, tantam hanc calamitatem pio aliquo affectu prosequeretur?⁷⁷ Cui igitur comparabo te uel cui assimilabo te, filia Hierusalem, cui exaequabo te et consolabor te, uirgo, filia Sion? Magna est enim uelut mare contritio tua, quis medebitur tui?⁷⁸ Plauserunt super te manibus omnes transeuntes per uiam, sibilauerunt et mouerunt capita sua super filiam Hierusalem,⁷⁹ plorans plorauit in nocte et lachrymae eius in maxillis eius.⁸⁰ O si alicui ex nobis, atque utinam mihi, tantae huic rei, tanto huic spectaculo adesse contigisset, cum Deus mulieri, cum rex ancillae, cum maritus sponsae, cum pater filiae, cum natus parenti, cum Jesus Christus Mariae uirgini in cruce pendens Ioannem filium pro se retinendum tradebat! Taceat iam prisca aetas et pia orbis totius facta sileant! Hoc omnes miseri cogitent, omnes orbati meditentur, omnes afflitti considerent, hoc denique et parentes uniuersi in filiorum morte et filii in parentum funere contemplandum sibi proponant, totusque terrarum orbis calamitatum suarum remedia hoc proposito exemplo requirat.

Videtis ergo, amplissimi patres, Saluatorem nostrum haec omnia pro nobis, quae nemo mortalium nec pro salute propria sustinuissebat, non minori mansuetudine quam patientia pertulisse! Quapropter cum satis pro tempore de die hoc sanctissimo dixerimus, quanquam pro materie amplitudine non satis, si unum illud, quod modo succurrit, addidero, statim faciam loquendi finem; quod equidem ea potissimum causa inuitus omiserim ne scelus Iudeorum post hominum memoriam inauditum crudelitatemque his omnibus, quae narraui, maiorem silentio uidear praeteriisse. Quid obstupuistis, patres? An uero putatis, quae uestra est humanitas,

⁷⁶ O uos omnes, qui transitis per uiam, attendite et uidete si est dolor sicut dolor meus! *Lam 1, 12.*

⁷⁷ Quis tam fuit tempore illo durus et ferreus, quis tam inhumanus praeter impios Iudeos, praeter sceleratos Iudeos, praeter sacrilegos Iudeos, qui non eius fletu ac querelis commoueretur? Cf. Cic. *Verr. 2, 5, 46 (121): Quis tam fuit illo tempore durus et ferreus, quis tam inhumanus praeter unum te, qui non illorum aetate, nobilitate, miseria commoveretur? Ecquis fuit, quin lacrimaretur? quin ita calamitatem putaret illorum, ut fortunam tamen non alienam, periculum autem commune arbitraretur?*